sold, the daie of the makinge hereoff, and at all tymes hereafter, and from tyme to tyme, is and shall stand clerely acquittid and dischardgid, or otherwise savid harmeles, by the said Guye Fawkes, his heires, executores or assignes, of and from all former bargaines, sailles, joyntores, doweres, thirde parties, feoffamentes, statutes-marchant and of the staple, recognizances, writinges of eligit, condempnations, judgmentes, executions, fines, forfaiturs, intrusions for allienations, rentes-chardges, rentes-seke, and all othere chardges and incumberances whatsoever theye be, the rentes and services hereafter to be dewe to the cheife lord of the fee thereof onely exceptid. And also the said Guye Fawkes, for him his heires executores and assigneis, dothe further covenant and graunt to and with the said Anne Skipseye hir heires and assigneis, that Edeth the late wife of Edward Fawkes deceassid, mothere to the said Guye Fawkes, and now wife to Dionese Baynebridge gentillman, nor any other persone or persones whatsoever, which have, shall have, or shall clame any lawfull right or title in or to the premissis or any parte thereof, shall at any tyme hereafter moleste, interrupt, or trowble, the said Anne Skipseye hir heires or assigneis, of for and concerninge the premissis or any parte thereof, but that the said Anne Skipseye hir heires and assigneis shall and maie at all tyme peacablie and quietlie possess and enjoye the same and everie parte thereof, and that all and everie persone or persones whatsoever, which doe stand seazid of the premissis or any parte thereof, shall at all tymes, and from tyme to tyme, within five yeres next ensuinge the date hereof, upon the reasonable requeste and desire of the said Anne Skipseye hir heires administratores or assigneis, make, knowledge, sealle, and deliver, unto the said Anne Skipseye hir heires executores and assigneis, all such further assurance and assurances whatsoever as shall be devisid or advisid by the learnid councell in the lawes of this realme, beinge of the councell of the said Anne Skipseye, whether the same shalbe by dede or dedes inrollid, with warrantie against all men, inrollment of these present Indentures, fine with like warrantie, recoverie with vocher or vochers single or doble, release with warrantie against all men, or otherwise or by soo manye of them as shall be advisid or requirid by the said learnid councell of the said Anne, the cost and chardges whereof in lawe shalbe at thonelie cost and chardges of the said Anne Skipseye hir heires executores or assigneis. In witness whereof, the parties abovesaid unto these present Indentures interchangable have sett there handes and seall the daie and yere abovesaid.
GUYE FAWKES. L.S.
Seallid and delyverid in the presence of — GEORGE HOBSON — WILLIAM MASKEWE — LANCELOT BELT — THOMAS HESLEBECKE — CHRYSTOFER LUMLEYE — IHON LAMB marke × — JOHN HARRISON — JOHN CALV’LEY.
Omnibus Christi fidelibus ad quos hoc presens scriptum pervenerit Dionisius Baynbrige de Scotton in comitatu Ebor’ generosus et Edetha uxor ejus salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos prefatum Dionisium Baynbrige et Edetham remississe, relaxasse ac omnino de et pro nobis et heredibus nostris per presentes inperpetuum quietum clamasse Anne Skipseye de Cliftone in dicto comitatu Ebor’ spynster in sua plena pacificaque possessione et seisina die confectionis presentium existenti heredibus et assignatis suis, totum jus, statum, titulum, clameum, usum, interesse et demaunda nostra quecunque que vel quas unquam habuimus, habemus, seu quovismodo infuturum habere poterimus seu deberimus de et in uno cotagio sive tenemento cum una clausura vocata A Grisgarthe et duobus croftis vel selionibus cum suis pertinentiis in Cliftone predicto in comitatu Ebor’ predicto ac de et in una roda terræ arrabilis jacentis in Favild-nooke in campis de Cliftone, inter terram Johannis Bilbowe ex parte occidente et terram Leonarid Weddell ex parte oriente, dimidia acra terræ jacente in les Sokers inter terram nuper Roberti Wright ex parte australi et terram Thome Hill ex parte boriali, una roda terræ jacente in Longwandilles inter terram Thome Hill ex parte boriali et terram nuper Roberti Wright ex parte australi et Thome Hill ex parte boriali, dimidia acra terræ jacente inter regias vias ibidem inter terram nuper Roberti Wright ex parte australi et Thome Hill ex parte boriali, dimidia acra terræ jacente in lez shorte layeres inter terram Johannis Bilbowe ex parte boriali et terram nuper Rogeri Browne ex parte australi, dimidia acra jacente in Huntington buttes inter terram Johannis Bilbowe ex parte occidente et terram Roberti Walker ex parte orientali, una acra terræ jacente in Lupstone Carre in le Northfelld sive campo juxta Roclif inter terram nuper Roberti Wright ex parte australi et le moore dike ex parte boriali, et tribus dimidiis acris prati jacentibus in fine prati vocati ynge endes quarum una dimidia acra jacet inter pratum Edwardi Turner ex parte boriali et Thome Burtone ex parte australi, alia dimidia acra inde jacet ex parte australi Leonardi Weddell, et tertia dimidia acra inde jacet inter Thomam Hill ex parte boriali et Henricum Granger ex parte australi, cum omnibus et singulis suis pertinentiis in Cliftone et in campis de Cliftone predicto modo in tenura sive occupatione prefate Anne Skipseye, ac etiam de et in una acra terræ et prati jacente in le Towne-end felld de Cliftone predicto modo vel nuper in occupatione Ricardi Dickensone, necnon de et in omnibus aliis terris et tenementis in Clifton predicto que nuper fuerunt Guidonis Fawkes generosi (tribus acris et dimidia acra terræ cum pertinentiis in campis de Cliftone predicto et una acra prati in prato vocato le ynges de Cliftone modo in tenura Cristoferi Lumleye, tantum modo exceptis per presentes), ita viz. quod nec nos prefati Dionisius Bainbrige et Edetha aut nostrum uterlibet nec heredes nostri nec aliquis alius sive aliqui alii pro nobis seu nominibus nostris aut nomine nostrum alterius aliquod jus, statum, titulum, clameum, usum, interesse vel demandum de et in predicto cotagio sive tenemento cum clausura predicta, et de predictis duobus croftis vel selionibus, aut de et in predictis premissis cum pertinentiis in Clifton et campis de Cliftone predicto ut prefertur, seu de et in aliqua inde parte sive parcellis (exceptis prius exceptis) decetero exigere, petere, clamare vel vendicare, poterimus nec debemus in futuro, sed ut ab omni actione, jure, titulis, clameo, usu, interesse, vel demando aliquid inde habendi sive petendi sumus penitus exclusi et quilibet nostrum sit inde penitus exclusus in perpetuum per presentes. Et nos vero prefati Dionisius Baynbrige et Edetha et haredes nostri predicta omnia premissa cum suis pertinentiis universis ut prefertur (exceptis prius exceptis) prefate Anne Skipseye heredibus et assignatis suis in forma predicta contra nos et heredes nostros warrantizabimus et imperpetuum defendemus per presentes. In cujus rei testimonium nos prefati Dionisius Baynbrige et Edetha huic presenti scripto nostro sigilla nostra apposuimus. Datum xximo die mensis Octobris, anno regni domine Elizabethe Dei gratia Anglie, Frauncie, et Hibernie Regine, fidei defensoris &c. tricesimo quarto.
DIONIS BAYNEBRIGGE (L.S.) — E.B. (L.S.) Seallid and delyverid in the presence of — GUYE FAWKES — WILLIAM GRANGE — JAMES RYDING.
SUPPLEMENTUM II.
HATFIELD MSS. — Part VI.
[Dr. Bilson] Bishop of Worcester to Sir Robert Cecil.
1596, July 17. I have viewed the state of Worcester diocese, and find it, as may somewhat appear by the particulars here enclosed, for the quantity, as dangerous as any place that I know. In that small circuit there are nine score[A] recusants of note, besides retainers, wanderers, and secret lurkers, dispersed in forty several parishes, and six score and ten households, whereof about forty are families of gentlemen, that themselves or their wives refrain the church, and many of them not only of good wealth, but of great alliance, as the Windsors, Talbots, Throgmortens, Abingtons, and others, and in either respect, if they may have their forth, able to prevail much with the simpler sort.
[A] This letter will be read with interest, as affording independent testimony to the strength of Popery in the County of Worcester during the period of Father Oldcorne’s labours.
Besides, Warwick[B] and the parts thereabout are freighted with a number of men precisely conceited against her Majesty’s government ecclesiastical, and they trouble the people as much with their curiosity as the other with their obstinacy.
[B] This is interesting as showing that in the native county of Shakespeare, Puritanism was gaining strength in 1596, probably through the influence of the Earl of Leicester, Sir Thomas Lucy (of Charlcote), and Sir Fulke Grevyll, as well as others.
How weak ordinary authority is to do any good on either sort long experience hath taught me, excommunication being the only bridle the law yieldeth to a bishop, and either side utterly despising that course of correction, as men that gladly, and of their own accord, refuse the communion of the church, both in sacraments and prayers.
In respect therefore of the number and danger of those divers humours both denying obedience to her Majesty’s proceedings, if it please her Highness to trust me and others in that shire with the commission ecclesiastical,[A] as in other places of like importance is used, I will do my endeavour to serve God and her Majesty in that diocese to the uttermost of my power.
[A] Under the provisions of the Elizabethan Act of Uniformity.
First, by viewing their qualities, retinues, abilities, and dispositions; next, by drawing them to private and often conference, lest ignorance make them perversely devout; thirdly, by restraining them from receiving, succouring, or maintaining any wanderers or servitors that feed their humours; and, lastly, by certifying what effects or defects I find to be the cause of so